
江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

江苏怡达化学股份有限公司 

2023 年年度报告 

2024-009 

 

 

 

2024 年 4 月 
  



江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

2023 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。 

公司负责人 刘准、主管会计工作负责人孙银芬及会计机构负责人(会计

主管人员)蔡洁声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
0-3t 
/ 无 

珠海怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
氨氮 

预处理

达标后

排入污

水处理

厂 

1 
厂区西

北侧 

10.38mg

/L 

《石油

化学工

业污染

物排放

标准》

（GB315

71-

2015）

表 1 间

接排放

标准、

《水污

染物排

放限

值》

（DB44/ 

26—

2001）

第二时

段三级

标准和

南水水

质净化

1.83×1

0-4t 
/ 无 



江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

52 

厂设计

入水标

准的严

者 

珠海怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

非甲烷

总烃 

预处理

达标后

排入大

气 

3 

厂区东

北侧、

北侧、

西南侧 

3.17mg/

m³ 

《石油

化学工

业 污染

物排放

标准》

（GB315

71-

2015 ） 

7.15×1

0-3t 

0.746t/

a 
无 

珠海怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
甲醇 

预处理

达标后

排入大

气 

1 
厂区东

北侧 

2.00mg/

L 

《石油

化学工

业 污染

物排放

标准》

（GB315

71-

2015 ） 

2.89×1

0-4t 
/ 无 

珠海怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

非甲烷

总烃 

预处理

达标后

排入大

气 

1 
厂区南

侧 

5.21mg/

L 

广东省

《大气

污染物

排放限

值》

（DB44/

27-

2001） 

0.04t 
0.746t/

a 
无 

珠海怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

臭气浓

度 

预处理

达标后

排入大

气 

1 
厂区南

侧 
385 

《恶臭

污染物

排放标

准》

（GB145

54-93） 

/ / 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

氮氧化

物 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

71mg/L 500mg/L 
2.90187

吨 

28.152

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

二氧化

硫 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0.03mg/

L 
300mg/L 

1.165

吨 

9.454

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
颗粒物 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

1.45mg/

L 
80mg/L 

0.05624

21 吨 
6.05 吨 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

非甲烷

总烃 

处理合

格后排

入大气 

3 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域、

双氧水

车间 

4.16mg/

L 
60mg/L 

1.51661

8 吨 

8.172

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
乙醛 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0 20mg/L 0 
0.015

吨 
无 

泰兴怡 大气污 甲醇 处理合 1 RTO 炉 9.8mg/L 50mg/L 0.00597 0.787 无 



江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

53 

达化学

有限公

司 

染物 格后排

入大气 

和废液

焚烧炉

区域 

6 吨 吨 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

环氧丙

烷 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0 1mg/L 0 
0.612

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
苯 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0 4mg/L 0 
0.006

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

二噁英

类 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0.00000

074mg/L 
0.5mg/L 0 

23TEQ 

mg/a 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 

一氧化

碳 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

35.6mg/

L 
80mg/L 

0.98496

2 吨 

22.522

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
硫化氢 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0.0663m

g/L 
/ 

0.00052

6 吨 

0.035

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
氨 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0.58mg/

L 
/ 

0.02990

4 吨 

0.015

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

大气污

染物 
氯化氢 

处理合

格后排

入大气 

1 

RTO 炉

和废液

焚烧炉

区域 

0.44mg/

L 
100mg/L 

0.00317

5 吨 
0.02 吨 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
COD 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

2 

清下水

排口和

污水排

口 

204mg/L 500mg/L 
3.902

吨 

20.74

吨 
无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
氨氮 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

2 

清下水

排口和

污水排

口 

11.4mg/

L 
35mg/L 

0.0038

吨 
2.07 吨 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
总氮 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

1 
污水排

口 

31.2mg/

L 
50mg/L 

0.817

吨 
6.22 吨 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
总磷 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

1 
污水排

口 

0.66mg/

L 
3mg/L 0.13 吨 0.21 吨 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
pH 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

2 

清下水

排口和

污水排

口 

7.6mg/L 45452 / / 无 

泰兴怡 水污染 悬浮物 预处理 1 污水排 28.2mg/ 100mg/L 1.28938 4.15 吨 无 



江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

54 

达化学

有限公

司 

物 达标后

排入园

区污水

处理厂 

口 L 4 吨 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
苯 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

1 
污水排

口 

0.002mg

/L 
0.1mg/L 

0.00001

3 吨 
0.02 吨 无 

泰兴怡

达化学

有限公

司 

水污染

物 
乙醛 

预处理

达标后

排入园

区污水

处理厂 

1 
污水排

口 
0 0.5mg/L 0 / 无 

对污染物的处理 

报告期内，公司及子公司严格遵守各项环保法规，并设有环境管理部。日常生产过程中产生的废水、废气及工业危

险固废等均通过合法有效的途径进行处理，各生产工厂主要环保设施的处理能力及实际运行情况如下表所示：  

1、江阴工厂 

污染防治设施 处理方式 运行情况 

污水处理站 
集水池、预调池、调节池、厌氧塔、好氧池 1、沉淀池 1、高级氧化、气浮除渣、

好氧池 2、沉淀池 2。 
运行正常 

中水回用 斜板沉淀、石英砂过滤、锰砂过滤、活性炭过滤、中空超滤、RO 膜反渗透。 运行正常 
废气处理设施 冷凝回收、水喷淋吸附、锅炉焚烧（活性炭吸附）。 运行正常 
固废存储 设有一般工业固废堆场和危废仓库，用于存放一般工业固废和危险废物。 运行正常 

2、吉林怡达 

环保设施种类 环保设施 实际运行情况 

废气处理设施 

布袋除尘器 正常运行 
脱硫装置 正常运行 
脱硝装置 正常运行 

尾气吸收装置 正常运行 
废水处理设施 污水处理站 正常运行 

固废暂存 
灰渣暂存库 正常运行 

危险废物暂存间 正常运行 

环境风险防范设施 
围堰及事故切换阀门 正常运行 

事故池 正常运行 

3、珠海怡达 

环保设施 处理能力 实际运行情况 
污水处理系统 40t/d 正常运行 

醚装置废气处理设施 2000m³/h 正常运行 
酯装置废气处理设施 2000m³/h 正常运行 
成品罐区废气处理设施 2000m³/h 正常运行 
湿电子废气处理设施 3500m³/h 正常运行 

危废暂存仓库 100t 正常运行 

报告期内，污染物排放主要为废水、废气和工业固废，公司“三废”的具体处理方式如下表所示： 

污染物 处理方式 
废气 经冷凝回收后，通过三级水喷淋吸收，最后经活性炭吸附后高空排放 
废水 通过污水处理系统进行预处理后，通过市政管网排工业园区入污水处理厂处理 
固废 危废妥善收集后暂存至危废仓库，交由有危废处理资质的单位进行处理 

4、泰兴怡达 

环保设施 处理能力 实际运行情况 



江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

55 

污水处理设施 960T/D 正常运行 

RTO 尾气处理设备 7200m³/h 正常运行 

废液焚烧炉 2.4t/h 正常运行 

活性炭吸附装置（氢化液尾气） 2400m³/h 正常运行 

活性炭吸附装置（氧化芳烃尾气） 16988m³/h 正常运行 

尾气碱洗吸附装置 800m³/h 正常运行 

 

突发环境事件应急预案 

公司及子公司编制了《突发环境事件风险评估报告》。通过开展突发环境事件风险评估，掌握自身环境风险状况，

明确环境风险防控措施，为后期的企业环境风险监管奠定基础，最终达到大幅度降低突发环境事件发生的目标，完善企

业环境风险管理，提升企业应急和预警能力。并根据公司可能存在的环境风险，编制了突发环境事件应急预案，通过专

家论证后在生态环境保护主管部门进行备案。 

《江苏怡达化学股份有限公司突发环境事件应预案》和《江苏怡达化学股份有限公司环境风险评估报告》已经江阴

市环境应急与事故调查中心备案，备案编号：320281-2021-075-H。 

《珠海怡达化学有限公司突发环境事件应预案》和《珠海怡达化学有限公司环境风险评估报告》已经珠海市生态环

境局金湾分局备案，备案编号：440404-2022-0097-M。 

《吉林怡达化工有限公司突发环境事件应急预案》和《吉林怡达化工有限公司环境风险评估报告》已经吉林经济技

术开发区环境保护局备案，备案编号：220271-2022-008-H。 

《泰兴怡达化学有限公司突发环境事件应急预案》和《泰兴怡达化学有限公司环境风险评估报告》已经在泰州市泰

兴生态环境保护局备案，备案编号： 321283-2023-1-19 。 

 

环境自行监测方案 

报告期内，公司及生产子公司按照排污许可证要求，自行监测模块内制定环境自行监测方案，公司按环境自行监测

方案进行环境检测并向社会公布自行监测信息。公布内容：企业基础信息，自行监测方案，自行监测结果，及其他内容。

监测结果在企业获得监测数据后的当月或下月公布。 

公司及生产子公司均按照规范要求执行环境监测方案。江阴工厂废气安装了尾气总排口在线监测、厂界 VOC 在线监

测系统，废水由检验部门负责日常检测并安装了在线监测，江阴工厂按照排污许可证要求委托有资质的第三方机构（江

苏源远检测科技有限公司）对公司的废水、废气、噪声进行月度、季度和年度检测；子公司珠海怡达每月委托有资质的

专业监测公司华保环境监测公司对其废气、废水、噪声进行监测，部分废水检测项目由公司检验部门负责日常监测，环

境管理部有 VOCs 手持检测设备，可进行日常检测；子公司吉林怡达委托吉林莱美检测技术有限公司对其废气、废水、噪

声进行日常监测及季度性在线比对监测，废水、废气均安装了在线监测。子公司泰兴怡达每月委托有资质的专业监测公

司泰州成兴环境检测技术有限公司对公司的废水、废气、噪声进行月度、季度和年度检测，安环部有 VOCs 手持检测设备，

可进行日常检测，废气、废水在线设备比对由江苏源远检测科技有限公司负责。 

 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

报告期内，公司环境治理和保护的投入合计 1,260.36 万元，其中环境保护税 10.05 万元。 

 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 



江苏怡达化学股份有限公司 2023 年年度报告全文 

56 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

其他应当公开的环境信息 

无 

其他环保相关信息 

无 

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“化工行业相关业务”的披露要求 

上市公司发生环境事故的相关情况 

无 

二、社会责任情况 

公司一贯秉承“中西交融、神怡豁达”的企业精神，坚持“怡达产品、精益求精”的经营宗旨，把建设“六个一工程”作